
Determinazione del Responsabile del VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione Civile N°847 del 
23/10/2020 

www.comune.monserrato.ca.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE  

 

 
 

NUMERO ADOZIONE GENERALE: 847 
DATA ADOZIONE: 23/10/2020 

NUMERO ADOZIONE SETTORE: 33 

 
 
 
 

Oggetto:   RISERVA QUOTA DI LOCULI NEI NUOVI BLOCCHI DI COLOMBARI PER 
TRASFERIRE IN POSIZIONE PIÙ AGEVOLE  I DEFUNTI  TUMULATI DAL 
03/05/2019 AL 05/12/2019 NELLA 5 E 6 FILA A RICHIESTA DI FAMILIARI AVENTI 
DISABILITÀ ACCERTATA 

 
 
 
 
 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 

 VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione Civile  

 



Determinazione del Responsabile del VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n° 847 del 23/10/2020 
 
Oggetto:   RISERVA QUOTA DI LOCULI NEI NUOVI BLOCCHI DI COLOMBARI PER 

TRASFERIRE IN POSIZIONE PIÙ AGEVOLE  I DEFUNTI  TUMULATI DAL 03/05/2019 
AL 05/12/2019 NELLA 5 E 6 FILA A RICHIESTA DI FAMILIARI AVENTI DISABILITÀ 
ACCERTATA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
 VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione Civile 

 
 

Premesso che: 

- con deliberazione commissariale n. 38 del 27/03/2019 era stato  approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di ampliamento del cimitero comunale - completamento e sopraelevazione  3° lotto – 
per la realizzazione di nuovi  colombari a loculi e pertanto erano stati appaltati i relativi lavori di 
costruzione;  

- durante il periodo di realizzazione dei nuovi colombari la scorta dei loculi è stata esaurita nel 
mese di maggio 2019, pertanto è stato necessario restaurare tutti vecchi loculi disponibili, anche 
quelli situati alla quinta ed alla sesta fila;  

- fino al 5 dicembre 2019 è stato inevitabile dover riassegnare anche tali loculi,  dopo di che 
l’emergenza è stata alleviata dalla messa in opera di 116 loculi prefabbricati, distribuiti in diversi 
blocchi di colombari con loculi disposti su quattro file;  

Richiamati i seguenti atti: 

- Disposizione dirigenziale 3 maggio 2019, prot. n. 14072, che ha stabilito le regole da osservare 
per gestire adeguatamente l’emergenza cimiteriale per la scarsa disponibilità di loculi di 
tumulazione delle salme, con l’allegato elenco della posizione dei loculi disponibili all’uso fra quelli 
residui e dismessi;  

- Disposizione dirigenziale 19 agosto 2019, prot. n. 24482, che ha integrato l’elenco dei loculi 
residui con quelli successivamente recuperati dopo alcuni interventi di ripristino e di risanamento 
di vecchi loculi;  

- Disposizione dirigenziale 4 novembre 2019, prot. n. 32009, che ha ulteriormente aggiornato la 
lista dei loculi ancora disponibili, dopo aver tolto quelli che sono stati  via via assegnati e inserito 
quelli recuperati con le ultime estumulazioni eseguite nel precedente mese di ottobre; 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, 
Protezione Civile  



Determinazione del Responsabile del VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

- Disposizione dirigenziale 5 dicembre 2019, prot. n. 35488 relativa all’aggiornamento dell’elenco 
dei loculi disponibili con la posa in opera dei loculi prefabbricati e integrata dalla disposizione del 
11 dicembre;  

Visto il  verbale del 21 agosto 2020 di consegna parziale delle opere eseguite  per poter utilizzare con 
urgenza la nuova costruzione di colombari a loculi ultimata in data 09/07/2020, prima del collaudo 
definitivo, con accesso al piano dalla passerella in acciaio ad esclusione della scala in acciaio al momento 
non disponibile;    

Verificato che con la costruzione dei nuovi colombari la  disponibilità dei loculi è di 198 unità, 
distribuiti in 3 blocchi di colombari bifrontali da 66 loculi ciascuno, disposti su tre file; 

Constatato che durante il periodo di maggiore criticità dell’emergenza, per la momentanea mancanza 
di altri spazi di sepoltura,  è stato necessario assegnare anche quei loculi situati nella quinta e nella sesta 
fila,  inevitabili per  la sepoltura di tutte le salme delle persone decedute tra  maggio e dicembre 2019;  

Considerato che la posizione dei loculi situati nella quinta e nella sesta fila, assegnati obbligatoriamente 
a causa della suddetta emergenza,  può costituire una difficoltà per i familiari, che desiderano accostarsi 
al  sepolcro del loro congiunto per omaggiarlo, in particolare per quelli che sono affetti da disabilità;   

Visto l’articolo 64 del Regolamento Cimiteriale comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 7 del 
13/02/2015 che attribuisce al Responsabile del servizio cimiteriale il potere di assegnare una posizione 
più agevole per la tumulazione del defunto nel caso venga richiesta da un familiare 
(coniuge/convivente/compagno/compagna o un parente di primo grado   figlio/a padre/madre) con  
certificazione della commissione medica per il riconoscimento dell’invalidità civile, con patologie  che 
non consentono l’uso della scala; 

Ritenuto di dover riservare una quota di 22 posti posti nel  nuovo manufatto per sistemare, in 
posizione più agevole,  i defunti  tumulati nella 5^ e nella 6^ fila nel periodo di emergenza compreso  fra 
il 03/05/2019 e il 05/12/2019, da assegnare su richiesta dei loro familiari con  disabilità accertata.   
 

Reputato che nelle more della nuova disponibilità di loculi, sia doveroso informare gli interessati  che 
possono richiedere la traslazione del feretro dei propri cari allegando  la certificazione attestante il 
possesso dei requisiti prescritti; 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria adottato con deliberazione C.C. n. 55/2013 
modificato con D.C.C. n. 7 del 13/2/2015; 

Visto il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 7/01/2020 di conferimento incarico ad interim della posizione 
organizzativa di responsabile del VII Settore con i poteri di gestione ed esternazione dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1) Di riservare una porzione di 22 posti nei nuovi colombari a loculi,  blocco 138, situati nella prima 
e nella seconda fila dal basso, per trasferire una quota dei defunti tumulati  in quinta e in sesta 
fila, nel periodo compreso fra maggio e dicembre 2019.  

1) Di pubblicare per dieci giorni un avviso per informare i familiari, di primo  grado, di tali defunti 
della possibilità di ottenere questa agevolazione   a condizione che abbiano ricevuto il 
riconoscimento di invalidità ai sensi della L. 104/1992, per una grave patologia che non consente 
l’uso della scala, come disposto  dall’art. 64 del regolamento comunale in materia cimiteriale.  



Determinazione del Responsabile del VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione Civile 
www.comune.monserrato.ca.it 

 

2) Che i familiari nella condizione sopra indicata devono presentare apposita richiesta di 
trasferimento del defunto in una posizione più agevole con allegato il  verbale della commissione 
medica per il riconoscimento dell’invalidità civile ed il consenso al trattamento dei dati sensibili,  
dal 26 ottobre al 6 novembre  2020. 

3) I familiari che avevano presentato domanda in tal senso saranno avvisati singolarmente delle 
condizioni previste per l’agevolazione, ma dovranno comunque inoltrare apposita richiesta con la 
documentazione sopra indicata. 

4) Che le richieste in regola con la documentazione  saranno ammesse in ordine di arrivo, fino 
all’esaurimento della quota dei  22 posti riservati. L’assegnazione del nuovo loculo dove trasferire 
il defunto sarà connessa all’ordine di decesso, da destra verso sinistra, in verticale  dal basso 
verso l’alto per ogni fila. 

5) Nel caso in cui i posti riservati non fossero sufficienti a soddisfare tutte le richieste ammesse, 
potrà essere  successivamente valutata,  sulla base della proiezione dei fabbisogni relativi alle 
nuove tumulazioni e alla  scorta di loculi nell’arco temporale  di un anno, la possibilità di 
destinare un’eventuale ulteriore quota di loculi.  Qualora invece i posti non dovessero essere 
tutti assegnati, per mancanza di domande valide, questi  verranno mantenuti  riservati per la 
tumulazione di  nuovi defunti con congiunti aventi le condizioni previste dall’art. 64  
Regolamento Comunale per chiedere una posizione più agevole rispetto a quella che  gli sarebbe 
stata attribuita con ordine prestabilito.  

6) Per quanto non espressamente stabilito si fa riferimento al vigente Regolamento di Polizia 
Mortuaria richiamato in premessa   

                                                                                    Il Responsabile del VII° Settore 

                                                                                                               (ing. Renato Muscas) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 
 
 

 



   Comune di Monserrato 

- VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione Civile -   
Originale di Determinazione Numero 847 del 23/10/2020 

Comune di Monserrato - via San Lorenzo, 1 09042 - P.Iva 92033080927 – www.comune.monserrato.ca.it 

 

 

A cura dell’ufficio di Segreteria Generale 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno ___/___/______  e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi fino al ___/___/______. 
 
Monserrato, ___/___/______ 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

____________________________________ 



COMUNE DI MONSERRATO

Visti

1059

RISERVA QUOTA DI LOCULI NEI NUOVI BLOCCHI DI COLOMBARI PER TRASFERIRE IN
POSIZIONE PIÙ AGEVOLE  I DEFUNTI  TUMULATI DAL 03/05/2019 AL 05/12/2019 NELLA 5 E 6
FILA A RICHIESTA DI FAMILIARI AVENTI DISABILITÀ ACCERTATA

2020

Ufficio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione Civile

Nr. adozione settore: 33 Nr. adozione generale: 847
23/10/2020Data adozione:

23/10/2020

Ufficio Ragioneria e Contabilità

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott. Luigi Cireddu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


